
  ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

ГОРОД НОВОМОСКОВСК 
 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД НОВОМОСКОВСК  

 

 Р Е Ш Е Н И Е  

 
от 17.12.2024 № 23-2 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования  

город Новомосковск 

 

Рассмотрев и обсудив на публичных слушаниях проект решения Собрания 

депутатов муниципального образования город Новомосковск «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального образования город Новомосковск» и заключение 

комиссии по подготовке и проведению публичных слушаний на указанный проект, в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и на основании Устава 

муниципального образования город Новомосковск 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛО: 

 
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования 

город Новомосковск: 

1.1. Наименование Устава изложить в следующей редакции: 

«УСТАВ 

городского округа город Новомосковск Тульской области»; 

1.2. В части 1 главы 1 слова «муниципального образования город Новомосковск» 

заменить словами «городского округа город Новомосковск Тульской области»; 

1.3. Статью 1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 1. Наименование муниципального образования и его правовой статус 

1. Наименование муниципального образования – городской округ город Новомосковск 

Тульской области (далее по тексту – муниципальное образование).  

Сокращенная форма наименования муниципального образования - муниципальное 

образование город Новомосковск. Сокращенная форма наименования муниципального 

образования используется наравне с наименованием муниципального образования. 

Статус муниципального образования – городской округ. 

2. Муниципальное образование наделено статусом городского округа Законом Тульской 

области от 08.07.2008 № 1058-ЗТО «О преобразовании муниципального образования город 

Новомосковск Новомосковского района, установлении границы муниципального образования 

город Новомосковск Новомосковского района». 

3. Административным центром муниципального образования является город 

Новомосковск.». 

1.4. Часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 46 следующего содержания: 



«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 

соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве», в похозяйственных книгах.». 

1.5.  Часть 4 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«4. Органы местного самоуправления несут ответственность за осуществление 

переданных полномочий Российской Федерации, полномочий Тульской области, в пределах 

субвенций, предоставленных местному бюджету в целях финансового обеспечения 

осуществления соответствующих полномочий.». 

1.6. В статье 12:  

а) в абзаце 2 части 5 слова «в избирательную комиссию муниципального образования 

(далее – избирательная комиссия)» заменить словами «в территориальную избирательную 

комиссию Новомосковского района Тульской области, действующую в качестве комиссии 

референдума (далее – комиссия референдума).»; 

б) в части 6 слова «Избирательная комиссия» заменить словами «Комиссия 

референдума»; 

в) в абзаце 2 части 7 слова «в избирательную комиссию» заменить словами «в комиссию 

референдума». 

г) часть 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Собрание депутатов в течение 30 дней после представления документов, 

необходимых для назначения референдума, принимает решение о его назначении. 

Голосование на референдуме может быть назначено только на воскресенье. Не 

допускается назначение голосования на предпраздничный и нерабочий праздничный дни, на 

день, следующий за нерабочим праздничным днем, а также на воскресенье, которое в 

установленном порядке объявлено рабочим днем.  

Решение Собрания депутатов о назначении референдума направляется в комиссию 

референдума и подлежит официальному опубликованию не позднее чем через пять дней со дня 

его принятия и не менее чем за 45 дней до дня голосования. 

Голосование на референдуме не позднее чем за 25 дней до назначенного дня 

голосования может быть перенесено Собранием депутатов на более поздний срок (но не более 

чем на 90 дней) в целях его совмещения с днем голосования на назначенных выборах в органы 

государственной власти или органы местного самоуправления либо с днем голосования на 

ином назначенном референдуме. 

Решение Собрания депутатов о перенесении дня голосования на референдуме 

направляется в комиссию референдума и подлежит официальному опубликованию не позднее 

чем через пять дней со дня его принятия. 

В случае если референдум не назначен Собранием депутатов в установленные сроки, 

референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, 

главы муниципального образования, органов государственной власти Тульской области, 

избирательной комиссии Тульской области или прокурора. Назначенный судом референдум 

организуется соответствующей комиссией референдума, а обеспечение его проведения 

осуществляется Правительством Тульской области или иным органом, на который судом 

возложено обеспечение проведения референдума.». 

1.7. Часть 2 статьи 15.1 дополнить абзацем следующего содержания: 

«При решении вопросов, предусмотренных подпунктом «а» пункта 2 части 1 настоящей 

статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, 

достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое 

помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта, в случае, 

если это установлено муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с 

законом Тульской области.». 

1.8. В части 3 статьи 18.1 текст «пунктами 1-7 части 10 статьи 40» заменить текстом 

«пунктами 1-7 и 9.2 части 10 статьи 40»; 

1.9. Пункт 3 части 2 статьи 27 признать утратившим силу. 

1.10. В статье 29: 

а) в части 3 слова «депутатом законодательных (представительных) органов 

государственной власти» заменить словами «депутатом законодательных органов»; 



б) в подпункте «а» пункта 2 части 4 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить; 

в) в подпункте «б» пункта «2» части 4 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» и слова «(председателя Правительства Тульской области)» 

исключить. 

1.11. В статье 31: 

а) в подпункте «а» пункта 2 части 5 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» исключить; 

б) в подпункте «б» пункта 2 части 5 слова «, аппарате избирательной комиссии 

муниципального образования» и слова «(председателя Правительства Тульской области)» 

исключить; 

в) в части 6 слова «депутатом законодательных (представительных) органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить словами «депутатом 

законодательных органов субъектов Российской Федерации». 

1.12. Статью 41 признать утратившей силу; 

1.13. В статье 43: 

а) в части 3 слова «, председатель избирательной комиссии муниципального 

образования» исключить; 

б) часть 4 изложить в следующей редакции:  

«4. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, 

который образуется в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным 

кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного 

самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность.»; 

в) в части 6 слова «, аппарата избирательной комиссии муниципального образования» 

исключить. 

1.14. В абзаце 1 части 4 статьи 45.1 текст «(http:/www.nmosk.ru)»  заменить текстом 

«(https://novomoskovsk.gosuslugi.ru/)». 

1.15. Статью 50 дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение 

и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной 

собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или 

территориальной сетевой организации, действующих в границах Тульской области, в случаях, 

порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об 

электроэнергетике.». 

1.16.  В статье 51: 

а) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в целях объединения 

финансовых средств, материальных и иных ресурсов муниципальных образований для 

совместного решения вопросов местного значения. 

Межмуниципальные хозяйственные общества учреждаются в форме непубличных 

акционерных обществ и обществ с ограниченной ответственностью по решению 

представительных органов муниципальных образований.»; 

б) в части 4 слова «федеральным законодательством» заменить словами «Федеральным 

законом от 8 августа 2001 года № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей»; 

в) часть 5 после слов «межмуниципального печатного средства массовой информации» 

дополнить словами «и сетевого издания.». 

1.17. Часть 2 статьи 62.1 дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности 

органов местного самоуправления.». 

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской 

Федерации по Тульской области для государственной регистрации и официального 

опубликования (обнародования) на портале Минюста России.  

3. Опубликовать настоящее решение в бюллетене «Официальный вестник 

муниципального образования город Новомосковск» и разместить на официальном сайте 

https://novomoskovsk.gosuslugi.ru/


муниципального образования город Новомосковск в информационно - телекоммуникационной 

сети «Интернет» после его государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции 

Российской Федерации по Тульской области. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, за 

исключением пункта 1.5 вступающего в силу с 01.01.2025 года.  

 

Глава муниципального образования                                                              

город Новомосковск                                                                                                  А.В. Платонов 

 


